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KONSTBIENNALEN I PARIS 
Konstbiennalen i Paris âr ytterligare en manifestation av François 
Mitterrands grandiosa konstpolitik. Utställningen innehâller verk som nästan alla kommit till pâ 1980-talet. Det âr emellertid svârt att hitta en minsta gemensam nämriare sonorkan kallas tidsandan i detta myller av konst. Tendënser, däremot, kan man urskilja. 

Av GUSTAF von PLATEN ' 

MAN MA tycka vad man vill om 
president Mitterrands nationali-
seringar eller hans manipulato-
riska förändring av den franska 
vallagen. Om hans kulturpolitik 
kan endast en âsikt finnas. Den 
är grandios. 

I Hôtel Salé — blivande Picas-
somuseum — hâller màlama pâ 
att spackla fônsterbâgama. I 
Gare d’Orsay, en f. d. jämvägs-
station som förvandlas till mu-seum för den konst som tillkom 
mellan 1848 och 1914, konstrue-
rar byggjobbama väggar för 
Courbet och Manet. Pâ Louvrens 
borggärd har grävskopomas käf-
tar avlöst arkeologemas penslar? 
nu bereds utrymme för den un-
dergo rdiska receptionen under 
den omdiskuterade Pyramiden. 

Till de byggnadsprojekt, som 
François Mitterrand ärvde frän 
sina företrädare, har han lagt 
nya, ännu storslagnare och fan-
tasifullare. Och dyrare. Om man 
inkluderar den opera som skall 
uppföras pâ Place de la Bastille 
och den funktionalistiska, mar-
morklädda triumfbâge, som skall 
konstrueras i La Defense, bott-
om den gamla och dubbelt sä 
hög som denna, kommer notan 
att gâ pâ 16,8 miljarder franc sägs 
det. 

Men fâ tror att budgeten kom-
mer att hàllas, särskilt som 
mànga arbeten forceras för att 
monumenten over president 
Mitterrand skall hinna bli färdi-
ga, innan hans septennat är slut 
1988. 
DET FÖRSTA av dessa presi-
dentens storbyggen invigdes för 
nägon vecka sedan. Det var en 
f. d. saluhall för slaktboskap ute 
vid La Villotte i nordöstra Paris 
som omvandiats till en hypermo-
dern utställningsarena. De gam-
la sadeltaken pâ gjutjämskolon-
ner finns kvar sedan Halle des 
boeufs byggdes 1867, med bibe-
hällande av sin arkitektoniska 
karaktär har den öppna byggna-
den klätts in med glasväggar och 
adapterats för sitt nya ändamäl. 
Det är pâ en gâng pietetsfulit och 
fräscht. 

För att inviga den värdigt har 
kulturmimster Jack LjjÂg'valt en 
global konstutställning, Nouvelle 

Biennale de Paris. Sedan 1959 
harParis haft sin vartannat âr 
âterkommande konstexpo, men 
de tolv tidigare Biennalema har 
Varit reserverade för unga konst-
närer (under 35 âr) och har 
trängts in i det gamla Modema 
museets nedslitna lokaler. 

Nu slär Paris, i chauvinistisk 
avsikt, pâ stört. Utställningsytor-
na för den nya Biennalen är 
enorma, budgeten har en tole-
ransgräns pâ 10 miljoner och 
ambitionema ingen gräns alls. 
Det gäller att, kosta vad det kos-
ta vill, visa vad Frankrike kan 
när Frankrike vill, att utmana 
Biennalen i Venedig och Doku-
menta i Kassel. 

För att citera katalogförordet: 
”Det är väsentligt att Paris tar 
ledningen, inte bara pâ den in-
temationella scenen utan ocksä 
pâ konstmarknaden. Det är vä-
sentligt att Paris attraherar ska-
parkraft och intar en plats i ak-
tualitetemas förtrupp.” . 
PARIS VILL kort sagt stânga sig 
fram i den intemationella kon-
kurrensen öch äterta sin förlora-
de plats som konstens huvud-
stad. Mot den bakgrunden mäste 
det kännas bittert för kulturmi-
nister Lang att L’ Express rubri-
cerar sin recension av Biennalen 
’’Konstens Luna Pàrk” och Le 
Monde smäsurt talar om minder-
värdeskomplex,* Biennalen lever 
inte upp till sina ambitioner, 
urvalet är likgiltigt, konventio-
neilt, följer dagens tillfälliga 
smak. 

Men kritikema har fei fast de 
har rätt. Mä vara att Paris inte 
med ett slag âtervunnit sin tät-
position, men Biennalen genom-
för dock sin tydligt deklarerade 
avsikt att spegla konsten anno 
1985. Konsten av i dag, konsten 

just nu, mângfasetterad, dishar-
monisk, splittrad och motsägel-
sefull, präglad av trender och 
antitrender. ’’Sällan har det fun-
nits sâ mänga stilar och artistis-
ka tendenser som just nu”, skri-
ver en av medarbetama i katalo-
gen. 

Just splittringen mäste bli en 
självklarhet pâ en utställning 
med globala aspirationer, som 
geografiskt täcker 23 länder och 
fern världsdelar och äldersmäs-
sigt spänner över 65 âr. Den älds-
te deltagaren, polacken Czapski, 
är 90 âr gammal och den yngste, 
amerikanen Jean-Michel Bas-
quiat, endast 25. Och där man 
under ett tak samlat konstnärer 
som tillhör heit olika skolor — 
amerikanska graffitimàlare, itali-
enska. - transavantgardister, 
konstnärer som är mantalsskriv-
na pâ sâ olika hàll som t. ex. i 
Arte Poverä, Italien, och Figura-
tion Libre, Frankrike. ; 

De enda sammanhâllande fak-
torema är dessa: nästan alla de 
utställda verken har skapats pâ 
àttiotalet och alla är valda av 
samma enväldiga och ofta en-
hälliga jury. 

jsansxe ar aet denna gemen-
samma konstsyn som gör att 
besökaren tycker sig upptäcka 
ett monster i lapptäcket, ungefär 
som när plumpama i ett Ror-
schachtest tar form och gestalt, 
förvandlas tili figurer. Kanske 
finns det ett antal gemensamma 
nämnare i dagens kaos, ett likar-
tat uttrycksbehov, en kollektiv 
viljexnriktning, nàgot som kan 
kallas för tidsanda? 
DET FÖRSTA som slär.besöka-ren pâ Biennalen är att konst--
närerna med sâdan uppénbar 
entusiasm tagit emot den gamla • 
säluhallens^ möjligheter att ska-

pa ytmässigt stora monumental-
verk. Utanför portama stär den 
tyske skulptören Ulrich Rück-
heims nära fern meter höga tre-
dubbla granitblock, en komposi-
tion som raffinerat förenar effek-
tema hos den endast ràhuggna 
graniten med finessen hos pole-
rade ytor. 

Och mnanför entrédôrrama 
möts man av ’’Brandenburger 
Tor” av Jörg Immendorf, tysk 
ocksâ han. Det är en sex meter 
läng monumentalskulptur i mä-
lad brons, en allegorisk rebus pâ 
temat Tysklands splittring och 
äterförening — ett virrvarr av 
människokroppar och oxhuvu-
den, nâgra växtformer och ett 
kanontom, vilket allt växer upp 
ur en bottenplatta som förestäl-
ler en öms fjäderskrud och upp-
ifrân pressas samman av en 
centnertung rektangulär platta. 

Man vandrar vidare, förbi en i 
grisaille mâlad fris av Roberto 
Matta (19 m. läng), ett fotomon-
tage av engelsmännen Gilbert & 
George, (54 m2), en popmâlning 
av James Rosenquist (7 m. läng) 
och en ackumulation av Bill 
Woodrow som monterat sam-
man tvâ Renaultkarosser i natur-
lig storlek. Pâ vägen blickar man 
upp mot tysken George Baselitz 
’’Strassenbild”, en samkomposi-
tion av 18 dukar, vardera 2 m. 
hög. För att till slut stâ inför 
Biennalens fondkuliss, en upp-
ochnedvänd pyramid i randigt 
tyg, konstruerad av de vertikala 
rändemas mästare, fransman-
nen Daniel Buren. Pyramiden 
mäter 17 m. vid basen och är 12 
m. hög. 

De stora formaten är, det Säger 
sig självt, inte ett motvilligt offer 
ât de speciella krav som den for- -
na boskapshallen ställer. De är . 

Roberto Mottos "Den store Burundun". 

tvärtom ett uttryck för konst-
näremas självhävdelse, för deras 
vilja att bevisa sin existens och 
sin storhet, av deras behov att 
mäta sig med gàngna generatio-
ners stormästare. 

Den konst som man möter pâ 
Biennalen sjuder av vitalitet, sä 
högljudd att den, när man pâ alla 
hâll omslutes av den, känns näs-
tan päträngande, som visuell dis-
komusik. Det är som om dessa 
dagens konstnärer, oavsett älder 
och hemvist, var och en pâ sitt' 
sätt och alla pâ olika sätt, vill 
övertyga om att de är begàvade, 
geniala, skitbra. 

NÄSTAN ALLA konstverken pâ 
Biennalen — gemensam nämna-
re nr 2 — är föreställande. Fràn-
sett Bürens pyramid och tysken 
Jacques Vielles abstrakta kom-
position av risknippen och 120 
förkromade bordsunderreden, är 
deltagama skildrare eller berät-
tare. 

Att det figurativa mâleriet va-
rit pà väg tillbaka har länge och 

ofta kunnat observeras, men 
knappast sä övertydligt som här. 
I och för sig är det naturligt att 
pendeln nu slär över àt andra 
hâllet; alltsedan Picasso och 
Braque màlade de första kubis-
tiska dukama har den modema 
konsten varit mera upptagen av 
formen än av innehället. Undan-
tag har naturligtvis oavbrutet 
givits, sâdana som surrealistema 
eller Picassos ’’Guemica”, denna 
sublima tolkning av smärta, li-
dande och väld. Men den stora 
strömmen har flutit ât annat 
hâll, bort frân motivet och inne-
hàllen, mot de kompositionella 
innovationema, mot abstraktio-
nen. 

Och nu har konstnärema allt-
sâ ätervänt till verklighetema — 
tili den föreställande verklig-
heten, realistiskt avmâlad som 
av amerikanen Eric Fischl i hans 
stora naketbilder eller realistiskt 
fotograferad som med kanaden-
saren Jeff Walls kamera men 
ocksâ tiÙ de verkligheter som 
finns i myten och legenden, i det 

_po!itiskô_üvet, J bamböckema, 

hos klassiker som Bibeln eller 
de antika gudasagoma. ’’Struk-
turen i dag är àter överfylld av 
innehâll, bilder och symboler”, 
sägs det härom i katalogförordet. 

Det finns mànga sätt att äterge 
dessa verkligheter, spefullt som 
hos spanjoren Eduardo Axroyo, 
nostalgiskt och dubbeltydigt 
som hos fransmannen Jean Le 
Gac, affischmässigt stiliserat 
som hos italienaren Valerio Ada-
mi. Men det mest utmärkande 
för konstnärema pâ Biennalen, 
detta intemationella konglome-
rat, är den spontana berättar-
glädjen, förtjusningen över 
mângfalden — som i Mattas fris 
med motiv frän den colombians-
ke poeten Jorge Zalameas saga 
om Den store Burundun. 

Det ar en nastan gargantuansk 
aptit över det myller av männi-
skor och hästar som Matta — 
inspirerad lika mycket av häll-
ristningar som av Picasso — lekt 
fram. Samma yppighet och sam-
ma figurrikedom kännetecknar 
ocksâ t. ex. isländaren Erros poli-

tiska nidbilder med titlar som 
’’Maggy och Falklandsöama”. 

Erro döljer inte att han hämtat 
inspiration hos de politiska 
kankatyrtecknama. över huvud 
taget erkänner konstnärema pâ 
Biennalen öppet sina inspira-
tionskällor. De lânar, citerar, 
parafraserar och tar upp gamla 
välkända motiv ur den hxstoriska 
visthusboden. 

Popartistema gör ingen hem-
lighet av att de lärt sig hos Blon-
die och Fantomen. Tysken Sig-
mar Polke använder dagstidning-
amas klichéraster som utgängs-
punkt för nâgra màlningar. Co-
lombianen Mario Ossaba gör en 
nytolkning av Manets ’’Balkong-
en” och parisaren Gérard Ga-
rouste döljer inte att han älskar 
Delacroix, lika litet som engels-
mannen David Hockney, med sin 
eleganta linje och genom det 
medelhavslandskap som utgör 
bakgrund i fiera av hans mäl-
ningar, sticker under stol med 
att han gillar Matisse. Detta be-
roende av — men samtidigt fri-
het frän — källoma är ytterligare 
en. samlande^ -faktor hos den 

konst som présenteras pâ Bien-
nalen. 
SOM EN symbolisk gest, en 
hommage ât det förflutna som 
ännu lever kvar, har. Biennalen 
inbjudit nâgra äldre konstnärer, 
bland dem fransmannen Jean 
Hélion och svensken Evert 
Lundqvist. Bâda är âtrtio âr gam-
la. Och tili bâda har de yngre en 
uppenbar tacksamhetsskuld. 

Jean HjUion har genom decen-
niema hällit fast vid motivets 
betydelse. Han har alltid varit en 
berättare, intressant, ofta spiri-
tuell. Kanske betraktades han 
under nâgra âr som en efter-
släntrare, nu som en föregängs-
man. 

Samma sak med Evert Lund-
qvist, som ocksâ han är en envis 
jävel. I decennier har han arbetat 
med sin speciella teknik, han har 
brett färg pâ duk i tjocka lager, 
tills hans dukar fâtt en yta som 
ett mänlandskap. 

Men just denna typiskt Lund-
qvistska fascination över konst-
verkets yta gâr igen hos mànga 
av de unga — hos tysken Anselm 
Kiefer, som bygger upp ytskiktet 
i sina tavlor inte bara genom att 
läta färglagret växa till dropp-
stensformationer utan genom att 
klistra fast plâtbitar, kartong-
stycken och annat i färgen; en 
likartad teknik använder frans-
mannen Jean-Charles Blais, som 
utför sina màlningar pâ sam-
manklistrade lager av gamla äffi-
scher i olika färger. 

För en svensk besökare är det 
en speciell glädje att konstatera 
hur överlägset väl Lundqvist hâl-
ler i den intemationella konkur-
rensen; han bidrar i själva verket 
med ett par av Biennalens skö-
naste tavlor — framför allt en 
naketstudie av en blond flicka, 
mâlad akterifrân, mot en bak-
grund av en blond, nordisk som-
marhimmel. Det är ljuvligt vac-
kert helt enkelt. 
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